ПО СТА НОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТ А

РЕСПУБЛИКИ ТА ТАРС ТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 196-6

«0 внесении изменений в отдельные законода­

тельные аk-ты Ресnу блики Татарстан»

Государст венный Совет Республики Татарстан ПО СТАНОВЛЯЕТ :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 196-6 «0 внесении и зменений в отдель ны е законодательные акты

Республик и Татарстан », внесеыный депутато м Государственного Совета

Реелублики Тата рстан А.Г. Хабибуллиным.

2. Устано вить , что поnравки к указанному npoeJ<тy закона вносятся в

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан no государственно­

му стро ительству и местному самоуправлен ию до 18 июня 2021 года.

3. Комитету Гос ударственного Совета Ре спублики Татарстан по

государственному строительству и местному самоуправлению в срок до

25 июня 2021 года доработать указанный проеъ:т закона с учетом поступив­

ших nоправок и внести ero на рассмотрение Государственного Совета

Респуб лик и Тат арстан во втором чтении.

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Та тарстан

г. Казань

11 июня 2021 года

N2 980-VJ ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТА Т АРСТАН

О внесенш1 и зменен ий

Проеt.:т

Вllосится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А. Г. Хабибуллиным

в отдел ьны е з аконодателы1ы е аюы Р ес п убл и к и Татар ста н

Ста тья 1

Вн ести в Закон Республики Татарстан от 3 марта 2000 года N!! 95

«06 Уполномоченном no правам человека в Республике Татарстаю> (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2000, Nя 3 (3); 2003, N я 8; 2008, N~ 11

( Ш ч асть); 2010, N2 6 (1 часть); 20 11, N2 8 (I часть); 2013, N2 2 (I часть); 2014, N2 6

(II часть ); 2015, N2 6 (II часть); Собрание законодательства Ресnублики Татарстан,

2017, Nя 41 (част ь I); 2020, N!! 51 (часть 1); 2021, М! 1 (часть 1) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) часть 1 пос ле слов «не моложе 30 лет,» доnолнить словами «nостоян но

проживающее в Россий ской Федерации,»;

б) часть 2 после слов <<Не может иметь гражданство» дополнить словом

«( по дданство)»;

2) в части 1 статьи 8 uторое пре дложение исключить;

3) пункт 1 части 1 статьи 11 nосле слов «иметь гражданство» доnолнить

словом «(nодданство)»;

4) в стат ье 12:

а) в части l слова «С частью 2» заменить словами «С частями 2 и 3»;

б) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:

«5) nрек ращения гражданства Российской Фе дерации или приобретения

граж да нства (подданства) иностранно r · о государства л ибо nо лучения вида на

жительство или иного докуме нта , nодтверждающего право на nостоянное

2

проживанис гражданина Российской Федераuии на территории иностранного

государства.».

Статья 2

Пунк т 1 О чacnt 1 статьи 15 Закона Республики Татарстан от 1 6 января

2003 года Jl& 3-ЗРТ «0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

(в редакции Закона Р еспублики Татарстан от 25 октября 2005 года N2 1 06-ЗРТ)

(Ведомости Госу дарственного Совета Татарстана, 2003, N!! 1; 2005, N2 1 О (П часть);

2006, N2 12 (J часть); 2007, N!! 11; 2008, N~ 3, N!! 10 (I часть), N2 12 (1 часть); 2009,

N2 12 (I часть ); 2010, N2 1 - 2, N2 10 (П часть); 2011, N2 5, N!! 11 (I часть); 2012, N!! 7

(I часть); 2013, N!! 2 (I часть), N!! 3, N!! 1 1 (I часть); 2014, N!! 5, N!! 6 (II часть) , N2 7,

N2 12 (IJ часть); 2015, N2 7 (J часть); 2016, N!! 4, N!! 7 - 8, N!! 9 ( П часть); Собрание

зак онодательства Республики Татарстан , 2017, N!! 1 (часть 1), N2 85 (часть Т); 2018,

N2 1 (часть 1), N2 29 (часть I), N!! 54 (часть 1), N!! 78 (часть 1); 2020, N2 4 (часть I), N!! 37

(часть I), N2 87 (часть I); 2021, N2 1 (часть 1) изложить в следующе й редакции:

«10) сообщать в письменной форме представитепю нанимателя о прекращении

гражданства Российской Федерации или nриобретении гражданства (подданс тва)

иностранного го сударств а либо получении вида на жительство или иного

докуме нт а, nодтверждающего право на постоянное nроживанис гражданина на

террито рии иностранного государства , в день, когда государственному служащему

стало известно об этом, 1ю не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения

гражданства Рос сийской Фе дерации или приобретення гражданства (nодданства)

иностранного государства либо nолучеttия вида на жите льство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживанис гражданина на территории

иностран но го государства;».

Статья 3

Подпункт «В» пункта 1 статьи 4 Закона Республики Татарстаtr от 1 8 марта

2004 года N2 15-ЗР Т «0 статусе депутата Государственного Совета Респ ублики

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Т атарстана, 2004, Jl& 3 (l часть);

2005, N!! 5; 2007, N!! 5; 2010, Jl& 6 (1 часть); 2011, N!! 11 (l часть); 2012, .N!! 7 (I часть);
2013, N!! 3; 2014, N!! 5, N2 11 (I часть) , N2 12 (П часть); 2015, N!! 1-2; 2016, N!! 1-2, N!! 4,

N!! 6 (I ча сть); Собрание законодатСJн,ства Республики Тата рс тан, 2017, N!! 52

(часть I), N!! 94 (часть 1); 2020, N!! 57 (часть I); 2021 , N!! 1 (часть 1) изложить в

следую щей редакции:

«в) nрекращения гр ажданства Российской Федерации или наличия

гражданства (nодда11ства) иностранно го государст ва либо вида на жительств о или

t шого документа, подтверждающего 11раво на постоянное проживание гражданина

Российской Федерации на территории иностранного государства;».

Сппья 4

Пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Республики Татарстан от 7 июня 2004 года

з

.N'2 37 -ЗРТ <<0 Счетной nалате Р есnублики Татарстан » (в редакции Закона

Ресnублики Татарстан от 1 О окт я бр я 2011 года .N'2 65-ЗРТ) (Ве домое111

Госу да рственного Совета Татарстана, 2004, .N'!! 6; 2011, .N'!! 1 О (1 часть); 2013, .N'!! 3;

2014, .N'!! 6 (I часть); 2016, .N'!! 4; Собрание законодательства Р есnубл ики Татарстан ,

20 17, .N'!! 55 (часть I); 2018, .N'!! 83 (часть I); 2019, .N'!! 19 (часть 1), N2 49 (часть I); 2021,

.N'!! 1 (часть l) изложить в следующей редакции:

«4) nрекращения гражданства Российской Федерации или наличия

гражданства (подданства) ино странного государства либо вида на жительство или

иного документа, подтверждающего r1раво на постоянное nроживанис гражданина

Российской Федерации на территории иностранного государства;».

Статья 5

Внести в Закон Ресnуб л ики Татарстан от 28 июля 2004 года .N'!! 45-ЗРТ

«0 местном самоуnравлении в Республике Татарстан » ( Ве до мости

Государственно го Совета Татарстана , 2004, .N'!! 7 (II часть); 2005, .N'g 2, .N'2 4 (1 часть),

.N'2 6 (II часть), .N'2 11; 2006, .N'2 4, .N'2 7 (I часть); 2007, .N'2 7 (1 часть), .N'2 8; 2008, .N'!! 1;

2009, .N'2 1, .N'2 12 (I часть) ; 2010, .N'2 7 (11 часть), .N'!! 12 (II часть); 2011, .N'!! 3, .N'!! 11

(1 часть); 2012, .N'!! 7 (I часть) , .N'!! 11 (I часть); 2013, .N'2 3, .N'2 7, .N'!! 12 (J часть); 2014,

.N'2 5, .N'2 11 (VI час т ь); 2015, .N'2 7 (I часть) , .N'2 11 (1 часть); 2016, .N'!! 3, .N'!! 5, .N'2 6

(1 часть), .N'2 9 (П часть); Собрание законодат ельства Республики Татарста н, 2017,

.N'2 1 (часть I), .N'2 27 (часть 1), .N'!! 55 (часть I), .N'!! 76 (часть J); 2018, .N'!! 1 (часть I), .N'2 22

(часть [), .N'2 54 (часть I), .N'!! 78 (часть I), .N'2 92 (часть I); 2019, .N'!! 19 (часть 1); 2020,

.N'2 1 ( часть 1), N!! 4 (часть I), .N'2 37 (часть 1), .N'2 57 (ч асть I), .N'2 77 (часть 1); 2021 .N'2 1

(часть 1), N2 29 (часть I), .N'!! 36 (часть I) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 16 доnолн ить nунктом 7 1 следующего соде ржания :

«71
) обесnечение первичных мер пожарной безоnасности в границах

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов; ));

2) часть 1 статьи 16 1 доnолни ть пунктом 18 следующего содержания:

«18) создание муниципальной nожарной охранЫ.));

3) часть 51 статьи 26 допотш т ь nунктом 4 следующего содержания:

«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования

о прекращении гражданства Рос с ий с кой Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника межд у наро дного до говора Российской Фе д ерации , в

соответств ии с которым иностр а 11ны й гражданин имеет право быть избранным в

органы местного самоуn рав лен ия , или приобретении гражданства ( по дд анства )

иностранного государства либо получении вида на жительство или иного

документа, подтверждающего nраво на постоянное проживанис на территории

иностранного государства гражданина Российской Фе дерации либо иностранного

гражданина, имеющего право 11 а основании междунаро дного .поговора Российской

Ф едерации быть избраJiным в органы местного самоуnравления, в день, когда ему

стало известно об этом, но не по зд неt: 11яти рабочих дней со дня 11рекращения

4

гражданства Российской ~едерации либо гражданства иностранного государства

или nриобретения гражданства (nодданства) иностранного государства либо

nолуч ения вида на жительство или иного докумеита, nредусмотренного настоящим

пунктом.».

Статья 6

Внести в Закон Республики Татарстан от 4 марта 2006 года N2 16-ЗРТ

«0 государствеliliых должиостях РесnублиJ<И Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2006, N2 3 (I часть); 2007, N2 7 (1 часть); 2008,

N2 7 (П часть), N2 12 (I часть); 2009, N~ 12 (II часть); 2010, N2 1 - 2, N2 4 (I часть);

2011, N2 5; 2012, N2 7 (I часть); 2013, N2 2 (I часть) , N2 3, N2 11 (I часть); 2014, N2 5,

N2 6 (П часть) , N2 7, N2 12 (П часть); 2015, N2 11 (1 часть); 2016, N2 4, N2 6 (I часть);

Собрание законодательства Ресnуб лики Татарстан, 2017, N2 52 (часть I); 2018, N2 1

(часть Т); 2020, N2 37 (часть I), N2 87 (часть I) следующие изменения:

1) доnолнить ст-атью 4 частью 21 следующего содержания:

«21
• Лицо м , замещающим государственную должность Ресnублики Татарс тан,

может быть гражданин Российской ~едерации , не имеющий гражданства

(nодданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, nодтверждающего nраво на nостоянное nроживание гражданина

Российской Федерации на территории иностраtrНого государства .»;

2) nункт 6 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«6) nрекращением гражданства Российской ~е дерации или наличием

гражданства (nодданства) иностранного государства либо вида на жительство или

иного документа, nодтверждающего nраво на nостоянное nроживание гражданииа

Российской Федерации на территории иностранного гос ударства;».

Статья 7

Статью 5 Закона Ресnублики Татарстан от 1 августа 2011 года N2 59 - ЗРТ

«Об Уnолномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2011, N2 8; 2013, N2 11 (I часть); 2014, N2 б

(D часть); Собрание законодательства Респуб лики Татарстан, 2019, N2 49 (часть Т)

изложить в следующей р ед акции:

«Статья 5. Требования , пре дъ явл яемые к каидидату на долж ность

Уnолномоченного по правам р ебенка

На должность Уnолномоченного по правам ребенка может быть назначен

rраждаиин Российской Фе дерации, nостояюю проживающий в Российской

~едерации , не имеющий гражданства (подцанства) иностранного государства либо

вида на жительство или иного документа, подтверждающего nраво на nостоянное

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства, обладающий безуnречной репутацией, имеющий высшее образование и

5

оnыт работы по реализации и за шите прав и законных интересов детей,

восстановлению нарушенных прав и законАых интересов дете й либо оnыт

правозащитной деятельности.».

Ст а т ь я 8

Внести в Кодекс Ресnубпики Татарстан о муниципальной службе (ВедОt'<tости

Государствен но го Совета Татарстана , 2013, N2 6 (П часть); 20 14, N~ 5, N2 6 (II часть),

N2 12 (П часть); 2015, N2 7 (J часть); 2016, N2 4, N2 7-8, N2 9 (Il часть); Собрание

законодательства Республики Та тарстан, 2017, N2 1 (часть f), N"2 17 (часть!), N2 52

(часть I), N2 55 (часть I), N"2 94 (часть I); 2018, N2 1 (часть 1), N"2 29 (часть I), N2 54

(часть 1), N2 78 (часть f); 2019, N2 2 (часть J), N2 19 (часть f), N2 49 (часть I); 2020, N"2 4

(часть f), N2 37 (часть I), N2 57 (часть f), N"2 87 (часть 1); 2021, N!! 1 (часть I)

следующие изменения:

1) в части 1 статьи 14:

а) nyнu 9 изложить в следующей редакции:

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю)

о лрекрашении г ражданства Российской Федерации пибо гражданства (nодданства)

иностраниого государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

находиться на муниципальной службе, в ден.ь, когда муниципальному СЛУ'JКащему

стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня nрекращения

гражданства Российской Фе дерации либо гражданства (подданства) иностранного

государства - участника международного до говора Россий ской Фе дерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на

Мун~ЩИПЗ!IЬНОЙ с.лужбе;»;

б) дополнить пунктом 91 следующего содержания:

«9 1
) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю)

о nриобретен и и граждаиства (nодданства) иностранного государства либо

получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

по<.:тоянное прожива.ние гражданина на тер ритории иностраliliОГО государства, в

день, когда му.нициnальному служащему стало известно об этом, но не позднее nяти

рабочих дней со дия nриобретения гражданства (подданства) иностранного

государства либо получения вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоЯIШое проживание гражданина на территории

иностранного государс тва;»;

2)вчасти 1 статьи 15:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(rюдданства) иностранного государс·rва - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет

право находиться на муниципальной службе;»;

б

б) nункт 7 и зложить в следующей редакции:

«7) наличия гражданства (nодданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, nо дтве рждающего nраво на п остоянное

проживанис гражданина на терр и тори и иностранного государства, если иное не

nредусмотрено м еждународным договором Российской Федерации ;»;

3) п ункт 2 части 1 статьи 23 nри з нать утратившим силу.

Стат ь я 9

Внести в Закон Респуб л ики Татарстан от 5 июля 2013 года N2 54-ЗРТ
«06 Уполномоченном при Лр ез и денте РеспубЛИJ(}f Татарстан по защите прав

предпринимателей» (Ве до м ости Государственного Совета Татарстана, 2013, N2 7;

Собран ие зако нодательства Ресnублики Татарстан, 2018, N2 22 (часть 1) следующие

изменения:

1) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2. Упол н омоченным мож ет быть назначен гражданин Российской Федерации,

nостоянно nро ж ивающий в Российской Ф едерации, не имеющий гражданст в а

(подданства) и н остранного государства либо вида на жительство или иного

док умента , подтверждающего nраво на постояиное проживани с гр ажданина

Российской Федерации на территории иностранного государства, и имеющий

высшее образование.»;

2) пункт 5 части 1 статьи 6 и злож ить в следую щей редакции:

«5) прекращения гражданства Рос.сийской Фе дерации или наличия

гражданства (подданства) иностранного государств а либо вида на жительство или

иного до кумента, подтверждающ его nраво на постоянное nроживанис гражданина

Российской Ф еде р ации на территории иностранного госу д арства;».

Ст ать я 10

1. Настоящий Закон встуnает в силу с 1 июля 202 1 года, за исключением

лунктов 1 и 2 статьи 5 настоящего Закона.

2. Пункть1 1 и 2 статьи 5 настоящего Закона вступают в с и лу с 1 января

2022 года.

Пре зиде нт

Республики Татарстан